Auxilia, quæ ad Chirurgiam spectant, sunt venæsecțio, quæ raro, & admodum cautè in hoc morbo celebrari debet, quia sanguine nimis exhausto, & vasis concidentibus, diaphoresis non adeo facile procuratur; hujus vicem melius supplent Cucurbitæ cum scarificatione. Etenim hoc, & vesicatoria pro venenō foras educendo recte adhibentur; insuper contrā Bubones, anthraces, atque ulcera maligna ab iis producta, cataplasma, foetus, emplastra, illitus, & pleuraque alia exterius applicanda, è Chirurgiâ petuntur, quibus venenata quædam prout veneni Electrica, admisceri à nonnullis præscribuntur; quare præparata Arsenici, scilicet oleum, & balsamum ejus in hoc casu, prout egregii usus, & efficaciam, à plurimis commendantur.

Pharmacæ, circa pestis curationem, sunt vel evacuantia, vel Alexiteria: priorum intentio est, ut latex serofus in sanguine, & humores excrementitii, qui scatent in visceribus, foras deturbentur: & una cum iis plurimæ venenati miasmatis particulæ ubivis in corpore dispersa: hæc autem præstant tūm vomitoria, & purgantia, quorum usus est rario, & tantum in morbi principiō, tūm diaphoretica, quæ nullo non tempore, quoad vires sufferre valent, à peste indicantur: hæc enim pleniū, & à totō simul corpore evacuant, quin & sanguinem exagitando, à congelatione vindicant, & cum à centro usque ad circumferentiam movent, fermenta venenata, necnon humorum, & sanguinis corruptelas, procul à corde arcent, & hostem extrā castra propellunt. Vomitoria autem, & purgantia minus universaliter evacuant, & materiam malignam sæpè concentrando intus deducunt, & visceribus affigunt. Hæc autem medicamina sive catharsi, sive diaphoresi operentur: ejusmodi sint oportet, quæ particulas habent miasmati venenato, potius quam sanguini, aut spiritibus nostris congeneres: tale enim pharmacum, varios corporis nostri anfractus, cum viribus integris & illibatis pertransibit, & ob utriusque similitudinem, virulentam morbi materiam certius prehendet, illamque mutuā partium adhæsione, quā natura irritata dicit, secum foras rapit: quare medicamenta, sive cathartica, sive sudorifica præ cæteris commendantur, quæ ex Mercurio, Antimonio, Autō, Sulphure, Vitriolo, Arsenico,

*Arsenico*, & similibus parantur; quæ cùm à calore nostrò minime subigantur, aut superentur, contrà vi-  
rus luis pestilentielu optima evadunt remedia: hæc e-  
nī non modò superflua potenter evacuant, sed  
cùm particulas valdè fortes, & indomitas exerant,  
& quaquaversus in corpore explicit: veneni fer-  
menta hinc indè gliscētia dissipant, & à maturatio-  
ne impediunt: cùm & ipsa remedia, à naturā insupe-  
rabilis, necesse habeant per patientes corporis exitus  
amandari, quidquid extraneum, & hostile occurrit,  
una foras educunt.

Quoad Pharmacia alexiteria, quæ absque sensibili  
evacuatione hujus morbi veneno effiseret perhiben-  
tur; sunt ea ejusmodi (ut plurimum) quorum parti-  
culæ naturæ nec sunt veldè congenitæ, ut pro ali-  
mento cedant; nec ita diverse, ut excretionem stimu-  
lent. Eadem inuis sumpxerat, & quod minima re-  
fracta, cruentem, & succus in vasis, & visceribus con-  
fluos, corporis tuis, velut novo fermento, inspirant,  
eosdem leniter movendo, & inæquabili mixtione  
servando, à coagulatione, & putredine vindicant; ve-  
neni particulas agglomerari coepit eadem blanda  
agitatione ab invicem dissipant, & à maturitate im-  
pediunt, denique sanguinem, & spiritus præoccupan-  
do, eos à Chirurgia pestilentis impressionibus tuen-  
tur: ex his remedia quædam simplicia commendan-  
tur, ut sunt Ruta, Sordium, &c. tamen longè po-  
tissima astutæ auctur, quæ sunt compotiora; quare  
Theriaca, M hidatium, & Diacordium, quorum  
alios quinquaginta ut minus simplicib[us] constant,  
medicamina ad omnibus numeris completa ha-  
bentur ut placulum habentur, in eorum confectioni-  
bus, vel plantam unicam, aut ipsius drachmam o-  
mittere: raro forte est quod plurima sint posita  
massam exhibent, cujus diversimoda particulae, lon-  
gæ digestione exaltatae, majorem in sanguine, & hu-  
moribus nostris fermentationem cident.

Re. enīstis hoc modo remediis, quibus pro curan-  
dā peste instruti esse debemus; iam proximè dicen-  
dum esset de curationis methodo, scilicet quid pri-  
mū, & quid deinceps ordine si agendum: nisi quod  
hic morbus adeò in præcipiti veratur, ut nec deli-  
berationi sit locus, nec Medicus præ contagii metu  
aegris frequenter interesse velit: quare non pluribus  
hic opus est præscriptis, aut longa indicationum se-  
rie: res hæc erò persunda est, & paucis compre-  
hendi potest. Cùm itaque regnante pestilencia quis-  
piam hujus morbi contagio afficitur, Dei omnipot-  
tentis auxilio precibus impetrato, illicò ad remedia  
confugiendum est: si in corpus minime perpurgatum,  
ac in vomitorum proclive pestis incideat, statim vo-  
mitorium sumatur, cujus operatione finitam, diaphoreticis  
confectis adhibitis sudor provocetur; idem pro  
virium tolerancia coniunctur, postea saepius repe-  
tatur. Insper Alexipharmacis quovis ferè momento  
utendum, donec Exanthematum, Anthracum, aut  
Bubonum eruptione, venenum protrsus totum foras  
eliminetur: interea tamen symptomatis maximè ur-  
gentibus remedia respectiva, & propriis opponantur:  
præcipue autem pro Bubonum, & Anthracum cu-  
ratione auxilia idonea ex Chirurgia petantur: totius  
negotii cardo intentionibus hisce duabus innicitur,  
ut virus pestiferum omni modo ab intus foras ex-  
pellatur; ac dein expulsi recursus æqua diligentia  
præcaventur.

De Peste non adeò in promptu est exempla, &  
& aegrotantium historias cum exactis symptomatum  
diariis conscribere: quippe hujusmodi aegritudines  
haud quotannis eveniunt, nec quando increbescunt,  
cuvis licebit Medico, propriam salutem curanti,  
aegros crebro invisere, aut iis diuinis commorari,  
quo singula accidentia diligenter annotet, eorumque  
rationes sedulo perpendat quod tamen pensum Cl.

Diemerbrochii, adeò accuratè præsticit, ut post illum  
licitò aliis ab hoc opere supersedendum fuerit. Cùm  
olim in hac urbe, scilicet, Anno 1640. postis ( licet  
haud immensis ) grassarerur, Dominus Henricus Sayers  
Medicus per quam eruditus, & in praxi felix, ple-  
risque aliis hanc Spartam renuentibus, laborantes quo-  
cunque pauperes, aequæ se divites audacter invise-  
bat; iis pharmaca quotidie propinabat, Bubones, &  
ulcera virulenta propria manu tractabat, adeòque  
seduli, licet periculosa opera aegrotantium plurimos  
sanabat. Ut se ipsum à contagio muniret, antequam  
domos infectas adibat, solummodo vini generosi han-  
tum pleniorum ingerere, dein perambulatione suæ  
circa ipsum mortis limen. & tantum non ipsius Ori-  
ci fauces, peracta, idem Antidotum repertere solebat;  
postquam in hac urbe, tanquam à peste inviolabilis,  
res aegrotantium sine noxa quavis suscepit diu cura-  
set, ad castro i. Uvalingfordia, ubi hæc lues atrocissima  
grassabatur, velut alter Æsculapius, à Præfecto illi-  
ius loci accersebat: illuc autem intrâ breve spatium  
cum Dice quoddam ( cuius societatem intimè cole-  
bat ) à peste correpto in eodem lecto discubere au-  
sus ejusdem morbi congregum suscepit: nec profratre  
tunc Domino, quæ omnibus aliis emolumento fue-  
runt, artes; quin cum magnō ibi degentium luctu,  
nec citrâ ingentem in scientia Medicæ jactoram, ex  
eō morbo desiderabatur. Circa alios pestilentia affec-  
tes hujusmodi medendi methodum instruere sole-  
bat, si priusquam Exanthemata, aut Bubones ex-  
terius apparerent, vocaretur, ut plurimum vomi-  
toria exhibuit, quorum præscripta erant ex Infus.  
Croci metallorum, cum vitriolo interdum albo, &  
ac interdum Romano: vomitione finitâ diaphoreticis  
statim exhibitis in sudorem conjicendos præcepit;  
& deinde intervallis quibusdam pro refectione vi-  
rium concessis, usque ad morbi declinationem, dia-  
phoresis continuandam: sin post stigmata apparentia  
ad effectos accerseretur, vomitione politusbita, tantum  
sudorificis insulabat.

### CAPUT III. De Febris Pestilentibus, ac Malignis in species, aliisque Epidemicis.